
 

COMUNE DI PARONA 
 

(Provincia di Pavia) 

COPIA    

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Numero 
11 

 

 

Data 

 

 
30.04.2012 

  

 
OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA 

GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 
2011. 

 
 

 

L’anno duemilaDODICI il giorno TRENTA del mese di   APRILE 

alle ore 21,00   nella sala delle adunanze si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente 

convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione ORDINARIA 

ed in PRIMA convocazione. 

   

Su numero 13 componenti risultano 

PRESENTI  
 

 

ASSENTI 

 

1) COLLI SILVANO                   – Sindaco   1) SOMMI MAURO 

2) FERRETTI GIUSEPPE   2) BIANCHI GIANBATTISTA 

3) POGGI PATRICK   3) BRUNAZZI CHIARA CAROLINA 

4) GALLI MONICA   4) MARZETTO DONATELLA 

5) GANZI ANDREA    5)  

6) MELISSANO GIOVANNI   6)  

7) SPORTIELLO ANTONIO   7)  

8) TROVATI LUCA   8)  

9) AMBROSETTI CLAUDIO   9)  

10)    10)  

11)    11)  

12)    12)  

13)    13)  

              Totale presenti N° 9              Totale assenti  N° 4 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Reggente Sig.: NATALE D.SSA ANGELA 

GIOVANNA 

Il Presidente Sig.: COLLI SILVANO nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere in 

SEDUTA PUBBLICA ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la seguente proposta di deliberazione: ”APPROVAZIONE DEL RENDICONTO 
DELLA GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2011; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 

deliberazione in esame sono stati richiesti ed espressi i seguenti  pareri: 

- Parere favorevole in ordine alla  regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio 

interessato (allegato in originale agli atti); 

- Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, da parte del responsabile dell’ufficio di 

ragioneria (allegato in originale agli atti); 

 

Il Sindaco invita la Responsabile del Servizio Finanziario ad esporre la relazione predisposta dal 

Revisore del Conto: 

“Il presente Conto Consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2011 è stato redatto nel rispetto del  

Testo unico sull'ordinamento degli enti locali, del regolamento di contabilità comunale, dei principi 

di contabilità degli enti locali e di ogni altra disposizione di legge in materia, così come attestato 

nella relazione del revisore del conto depositata c/o gli uffici comunali il 04.04.2012. 

In sintesi le principali risultanze: 

- Fondo cassa al 1 gennaio 2011    €    660.168,95 

- Riscossioni (in conto competenza e conto residui)  € 4.353.281,23 

- Pagamenti (in conto competenza e conto residui)  € 4.462.421,24 

- fondo cassa al 31 dicembre 2011    €    551.028,94 
 

Il revisore del Conto dà atto, nella propria relazione, della corrispondenza tra conto del tesoriere e 

scritture contabili dell’ente, nonché della regolarità delle stesse. 

 

La gestione dei residui attivi e passivi ha evidenziato un più che apprezzabile livello di 

realizzazione, sia in relazione alle riscossioni che ai pagamenti. 

Il risultato complessivo può così riassumersi: 

Entrata -   Maggiori accertamenti per € 140.378,80.- 

Entrata -   Minori accertamenti per € 1.471,18.- 

Spesa  -  Minori impegni per € 91.398,41.- 

Avanzo della gestione dei residui - € 230.315,03.-  

 

Risultati della gestione corrente: 

Totale entrate       € 4.185.491,37 

Quota di avanzo corrente destinato a spese in C/Capitale  €  1.105.985,66 

Totale spese       € 2.909.028,21 

Quindi il risultato della gestione di competenza – parte corrente è positivo e pari a + € 

170.477,50 
 

La quota di Avanzo corrente che si è formata nel corso della gestione e destinata alla copertura di 

spese in conto capitale è pari ad € 1.105.985,66, superiore alla previsione iniziale di € 1.096.100,00 

 

La spesa per il personale sostenuta nel 2011 è pari a € 486.513,65 e rientra nei limiti di cui alla 

legge 296/2006 (il limite da non superare è la spesa sostenuta nel 2004 - € 503.712,00). 

 

L’Amministrazione, nonostante le varie problematiche incontrate, ha cercato di assicurare agli 

utenti buoni servizi senza considerevoli aumenti delle relative tariffe, mantenendo nel complesso 



una buona percentuale di copertura dei costi (per i servizi a domanda individuale la percentuale di 

copertura dei costi è il 42,71%). 

La spesa in conto capitale impegnata è pari ad € 1.250.000,00. Conferimento di capitale alla società 

Parona Multiservizi per permettere loro di pagare i mutui contratti per la realizzazione di opere di 

interesse comunale. 

La quota di Avanzo di amministrazione 2010 applicata al Bilancio 2011 per spese in conto capitale 

è di € 44.093,48. 

Purtroppo l’importante conferimento di capitale alla parona Multiservizi (€ 1.250.000,00) ogni 

anno, fino a termine della Convenzione ancora per gli anni a venire impedirà al comune di 

realizzare opere di qualsiasi genere, poiché lo stesso comune non può assumere nuovi mutui. 

La spesa per il rimborso rate mutui nel 2011 è stata pari ad € 782.420,62 di cui € 330.341,75 per 

interessi ed € 452.078,87 per quote capitale. 

 

La spesa corrente sostenuta nel settore sociale è stata pari ad € 180.651,27 (7,35% del totale della 

spesa corrente); nel settore istruzione € 296.875,44 (12,08%) 

 

Nota positiva: 

Nonostante sofferenza di cassa in certi periodi dell’anno (in generale nel momento in cui bisogna 

provvedere a versare acconto e saldo del conferimento di capitale a Parona Multiservizi) si è evitato 

di ricorrere all'anticipazione di tesoreria. 

L’analisi dei parametri obiettivi per l’individuazione degli enti strutturalmente deficitari è positiva. 

Il giudizio del revisore del conto nel complesso è favorevole. 

 
VISTO, ai fini dell’approvazione del rendiconto della gestione, la disciplina di cui al D.Lgs. n. 

267200; 

VISTO il conto del Tesoriere dell’Ente relativo all’esercizio 2011 reso ai sensi e per gli effetti di 

cui agli artt. 93 e 226, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il conto del Bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio 2011 e della 

procedura di riaccertamento dei residui attivi e passivi, effettuata in conformità all’art. 228, comma 

3, del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTE le risultanze dell’aggiornamento degli inventari effettuato in conformità all’art. 230 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTE le disposizioni previste dall’art. 287 del D.Lgs. n. 267/2000 relative alla destinazione 

dell’avanzo di amministrazione; 

VISTA la Relazione al Rendiconto della Gestione, redatta con le modalità previste dall’art. 151, 

comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000; 

RILEVATO che l’organo preposto alla revisione economico-finanziaria ha provveduto alla verifica 

della corrispondenza del conto del bilancio e del conto del patrimonio con la contabilità della 



gestione e con gli inventari, facendolo risultare dall’apposita relazione allegata, della quale si è 

tenuto motivatamente conto; 

VISTA la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati; 

VISTO il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

Il testo integrale della discussione di questo punto all’O.d.G. è registrato su supporto 

DVD-RV ed è depositato agli atti, ai sensi degli artt. 42 e 43 del Regolamento per il 

funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni consiliari; 
 

Con voti n. 7 favorevoli e n. 2 astenuti (Trovati, Ambrosetti); 

 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE il rendiconto dell’esercizio finanziario 2011 in tutti i suoi contenuti che 

sono riassunti nel seguente quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il risultato 

finale complessivo della stessa: 
 

 

CONTO DEL BILANCIO 

 

RISULTANZE RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa 

al  1° gennaio 

  660.168,95 

Riscossioni 1.415.768,41 2.937.512,82 4.353.281,23 

Pagamenti 1.291.153,28 3.171.267,96 4.462.421,24 

Fondo di cassa  

al 31 dicembre 

  551.028,94 

Residui attivi 619.722,93 1.560.692,77 2.180.415,70 

Totale   2.731.444,64 

Residui passivi 656.071,33 1.200.553,61 1.856.624,94 

Avanzo 

d’amministrazione  

al 31 dicembre 

  874.819,70 

 

CONTO DEL PATRIMONIO 

 

 

Patrimonio netto alla fine dell’esercizio precedente 9.972.630,43 

Aumento (oppure) diminuzione verificatasi nell’esercizio 298.622,32 

Patrimonio netto alla fine dell’esercizio 10.271.252,75 

 

 

 l’Avanzo di Amministrazione è distinto, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, come appresso: 

 

1. Fondi non vincolati 724.819,70 



2. Fondi vincolati 150.000,00 

3. Fondi per il finanziamento di spese in conto capitale 0 

4. Avanzo di Amministrazione – Totale 874.819,70 

 

2) DI DARE ATTO che con l’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2011 sono stati 

contestualmente approvati: 

• i risultati ed i provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento dei residui attivi e 

passivi iscritti nel conto del Bilancio 

• i risultati dell’operazione di aggiornamento degli inventari comunali; 

 
3) DI DARE ATTO che dall’esame del conto e della relazione del revisore non risultano 

motivi per rilevare responsabilità a carico degli Amministratori, del personale e del 

Tesoriere; 

 
4) DI RISERVARE al Consiglio Comunale l’adozione dei provvedimenti conseguenti al 

risultato di amministrazione con il quale si è concluso l’esercizio al quale si riferisce il 

rendiconto approvato, con le modalità previste dalle disposizioni vigenti. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

SERVIZIO/UFFICIO 

IL SINDACO 

F.to Colli Silvano 

………….……………………………………….. 
 

 

    

OGGETTO 

DELLA 

PROPOSTA 

 

 

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 

DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2011. 

 

 

 

 
TESTO DELLA  

PROPOSTA 

  

VISTO che, ai fini dell’approvazione del rendiconto della gestione, la nuova 

disciplina di cui al D.Lgs. n. 267/00 stabilisce che: 

 

1) il tesoriere deve rendere conto della propria gestione di cassa entro il termine di 

trenta giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario (art. 226, comma 1); 

2) il rendiconto della gestione deve essere deliberato dall’organo consiliare entro 

il 30 aprile dell’anno successivo. La proposta di deliberazione, corredata della 

relazione illustrativa della Giunta, della relazione dell’organo di revisione e 

dell’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, deve 

essere messa a disposizione dei consiglieri prima della seduta dell’organo 

consiliare, entro il termine stabilito dal regolamento di contabilità, non inferiore 

comunque a venti giorni (art. 227, comma 2); 

3) lo schema di rendiconto, corredato della relazione illustrativa approvata dalla 

Giunta, deve essere sottoposto all’esame dell’organo di revisione entro il 

termine stabilito dal regolamento di contabilità, non inferiore comunque a venti 

giorni, per consentire la redazione e presentazione della relazione di propria 

competenza (art. 239, comma 1, lettera d); 

4) al conto del bilancio devono, inoltre, essere allegate la tabella dei parametri di 

riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e quella dei parametri 

gestionali con andamento triennale (art. 228, comma 5), nonché  copia della 

deliberazione consiliare di ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 

e degli eventuali provvedimenti adottati per il riequilibrio finanziario delle 

gestioni pregresse ovvero della gestione di competenza dell’anno in cui il conto 

si riferisce (art. 193, comma 2); 



 

VISTO il conto del Tesoriere dell’Ente relativo all’esercizio 2011 reso ai sensi e 

per gli effetti di cui agli artt. 93 e 226, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il conto del Bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive 

dell’esercizio 2011 e della procedura di riaccertamento dei residui attivi e passivi, 

effettuata in conformità all’art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTE le risultanze dell’aggiornamento degli inventari effettuato in conformità 

all’art. 230 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTE le disposizioni previste dall’art. 287 del D.Lgs. n. 267/2000 relative alla 

destinazione dell’avanzo di amministrazione; 

VISTA la Relazione al Rendiconto della Gestione, redatta con le modalità previste 

dall’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000; 

RILEVATO che l’organo preposto alla revisione economico-finanziaria ha 

provveduto alla verifica della corrispondenza del conto del bilancio e del conto del 

patrimonio con la contabilità della gestione e con gli inventari, facendolo risultare 

dall’apposita relazione allegata, della quale si è tenuto motivatamente conto; 

VISTA la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati; 

VISTO il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194; 

VISTA la normativa vigente in materia di Ordinamento finanziario e contabile di 

cui al D.Lgs. n. 267/2000; 

 

P R O P O N E 
 

DI APPROVARE il rendiconto dell’esercizio finanziario 2011 in tutti i suoi 

contenuti che sono riassunti nel seguente quadro riassuntivo della gestione 

finanziaria ed il risultato finale complessivo della stessa: 
 

CONTO DEL BILANCIO 
 

RISULTANZE RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa 

al  1° gennaio 

  660.168,95 

Riscossioni 1.415.768,41 2.937.512,82 4.353.281,23 

Pagamenti 1.291.153,28 3.171.267,96 4.462.421,24 

Fondo di cassa  

al 31 dicembre 

  551.028,94 

Residui attivi 619.722,93 1.560.692,77 2.180.415,70 

Totale   2.731.444,64 

Residui passivi 656.071,33 1.200.553,61 1.856.624,94 

Avanzo 

d’amministrazione  

al 31 dicembre 

  874.819,70 

 

CONTO DEL PATRIMONIO 
 

Patrimonio netto alla fine dell’esercizio precedente 9.972.630,43 

Aumento (oppure) diminuzione verificatasi 

nell’esercizio 

298.622,32 

Patrimonio netto alla fine dell’esercizio 10.271.252,75 

 

DI STABILIRE che l’Avanzo di Amministrazione è distinto, ai sensi del 

D.Lgs. n. 267/2000, come appresso: 



 

1. Fondi non vincolati 724.819,70 

2. Fondi vincolati 150.000,00 

3. Fondi per il finanziamento di spese in conto 

capitale 

0 

4. Avanzo di Amministrazione – Totale 874.819,70 

 

DI DARE ATTO che con l’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2011 

sono stati contestualmente approvati: 
 

• i risultati ed i provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento dei 

residui attivi e passivi iscritti nel conto del Bilancio 

• i risultati dell’operazione di aggiornamento degli inventari comunali; 
 

DI DARE ATTO che dall’esame del conto e della relazione del revisore non 

risultano motivi per rilevare responsabilità a carico degli Amministratori, del 

personale e del Tesoriere; 

 

DI RISERVARE al Consiglio Comunale l’adozione dei provvedimenti 

conseguenti al risultato di amministrazione con il quale si è concluso 

l’esercizio al quale si riferisce il rendiconto approvato, con le modalità previste 

dalle disposizioni vigenti. 
 

  

   

Allegati 

alla 

Proposta 

 

 

In relazione all’Oggetto, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, sulla proposta di 

deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono: 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO  

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime:  

 

⌧ PARERE FAVOREVOLE 

� PARERE CONTRARIO in quanto:……………………… 

…………………………………………………………… 

� PROPONE di dichiararla immediatamente eseguibile 

 

Data 23.04.2012 

                                                Il Responsabile del Servizio 

                                              F.to D.ssa Pertile Samantha 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO 

     FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime: 

  

⌧ PARERE FAVOREVOLE 

� PARERE CONTRARIO in quanto:……………………… 

…………………………………………………………… 

Data 23.04.2012 

                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                          F.to D.ssa Pertile Samantha 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.   

   

IL SINDACO  
IL SEGRETARIO  

COMUNALE  REGGENTE 

   

F.to Silvano COLLI  F.to Dott. Angela Giovanna NATALE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
   

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  18.05.2012 al 02.06.2012  

Addì  18 maggio 2012    

   IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE  

 F.to TARANTINI D.ssa Francesca  

   

La presente deliberazione è copia conforme all’originale.  

Addì  18 maggio 2012  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

REGGENTE 
 

 F.to TARANTINI D.ssa Francesca  

   

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
   

La presente deliberazione: 

    

   E’ divenuta esecutiva il   ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti 

   Locali: 

    

    Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 

    pubblicazione. 

     

    Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   

Addì,    __________________  

   

Copia dell’originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 

n. 29/1993. L’originale è agli atti dell’Ente. 

 


